






2022年度益阳市服务先进制造业高质量发展
专项资金绩效自评报告

根据《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》要求，市工信局对2022年度益阳市服务先进制造业高质量发展专项资金管理、使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
一、项目概况
益阳市服务先进制造业高质量发展专项资金是市级财政预算安排，专项用于推进先进制造业高质量发展的资金。2022年益阳市服务先进制造业高质量发展专项资金项目重点安排在以下四个方面：
1.工业新兴优势产业链项目：《益阳市2021年工业新兴优势产业链高质量发展实施方案》（益办〔2021〕4号）中明确的十大新兴优势产业链项目。
2.技术创新、技术改造类项目：技术改造税收增量奖补完工评价专项，工业企业自愿性清洁生产审核专项。
3.奖励类项目：真抓实干奖励资金，“三型两网”建设奖励资金。
4.其它类项目：万人联万企工作专项，砖厂整治工作专项，创客中国大赛专项。
二、绩效自评工作开展情况
收到市财政局通知后，市工信局根据文件要求迅速组建项目绩效评价小组，对2022年益阳市服务先进制造业高质量发展专项资金从项目立项、审定和资金管理、拨付、使用等方面开展绩效自查，组织相关业务科室和下属单位对获得支持的项目开展了绩效自评，通过对8个项目查阅项目成果及相关佐证资料、核实数据、归纳汇总，起草2022年度益阳市服务先进制造业高质量发展专项资金自评报告，填写了项目支出绩效自评表。
三、综合评价结论
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，服务先进制造业高质量发展专项资金做到了专款专用，在优化产业结构、促进产业转型升级、推动我市工业经济高质量发展上发挥了一定的引导作用，基本上达到绩效年度目标，自评得分99分，自评结论为“优秀”。
四、绩效目标实现情况分析
（一）项目资金使用及管理情况
2022年，市级预算安排服务先进制造业高质量发展专项资金752万元，实际拨付资金593.04万元。具体安排项目如下：
1.全市工业新兴优势产业链专项经费100万元。主要用于助推全市十大工业新兴产业链高质量发展。
2.万人联万企工作经费30万元。主要用于在全市开展全省万名干部联万企“送政策、解难题、优服务”行动。
3.砖厂整治工作经费20万元。主要用于市墙体材料革新和散装水泥办公室开展砖厂整治专项行动。
4.创客中国大赛专项经费64万元。主要用于2022年“创客中国”益阳市中小微企业创新创业大赛奖励。
5.工业企业自愿性清洁生产审核专项经费85.3万元。主要用于2022年工业企业自愿性清洁生产第三方审核费用。
6.技术改造税收增量奖补完工评价资金43.74万元。主要用于中心城区工业企业申报技术改造和科技创新税收增量奖补资金。
7.真抓实干奖励资金160万元。主要用于对2021年先进制造业高质量发展成效明细的3个区县和5个市直部门给予奖励。
8.“三型两网”建设奖励资金90万元。主要用于对2021年“三型两网”建设成效明细的3个区县（市）、4个市直单位和1个中央驻益单位给予奖励。
专项资金管理、使用严格按照《益阳市推进先进制造业高质量发展专项资金管理办法（试行）》执行，在自评工作中，市工信局详细检查了获得支持项目的项目成果、支出明细、财务凭证等，有力保证了服务先进制造业高质量发展专项资金规范使用。
（二）总体绩效目标完成情况分析
2022年，全市工信系统以高度的政治站位、过硬的业务本领、扎实的工作作风，凝心聚力，攻坚克难，有力推动了我市工业经济高质量发展。
1.主要指标基本完成。全市规模工业增加值增长6.8%，排名全省第9位；规下工业增加值增长5.3%，排名全省第2位；工业投资、工业技改投资分别增长28.5%、21.8%，均排名全省第3位；新增规模工业企业136家，排名全省第8位；制造业增加值占GDP比重36.3%，排名全省第2位。全市工业税收43.5亿元，增长8.0%，排名全省第7位。
2.产业链群高位推动。市委市政府高度重视产业链群建设，市委常委会、市政府常务会专题研究相关议题10次，市委书记、市长等市领导担任十大产业链链长，市长每季度主持召开工业经济讲评会，分管副市长高频调度指挥，市直相关单位、各区县（市）协同推进。全市十大产业链产值达2845.8亿元，占全市规模工业总产值的78.5%。食品加工产业年产值突破千亿元大关。全年新增过50亿元、过10亿元、过亿元企业分别达1家、19家、99家。信维通信5G产业园等54个投资10亿元以上项目、弗兰德等9个省“100个重大产品创新强基项目”均超额完成年度投资计划，信维电子科技产业园、金博先进碳基复合材料、长天新能源锂电池等重大项目建成投产。赫山电容器获评国家级中小企业特色产业集群，沅江船舶制造、安化黑茶制造、高新区碳基材料、桃江竹木制造在全省产业集群竞赛中胜出（全省共31个）。
3.助企纾困成效显著。“纾困增效”和万名干部联万企“送政策、解难题、优服务”行动务实有为，开展了16项专业服务，派出联企干部4135名，收集问题4361个，问题解决率达96.0%。人民日报头版重点推介我市顺祥水产融资贷款、中科宇能风电叶片运输、金博碳素燃气直供问题解决案例。企业“清欠”圆满收官，益阳高新区历史遗留的有分歧账款1.4亿元清偿率达100%。市市场监管局采取“五严措施”“双随机、一公开”“进一次门、查多项事”等举措，涉企执法检查同比减少50%以上。市住建局会同益阳高新区免费为伟源科技进水管道进行扩容改造，解决供水不足的问题。市生态环境局牵头编制了全市大气污染物倍量削减方案，有效做到增产不增污，支持长安益阳电厂三期扩建项目顺利通过环评。龙岭产业开发区组织区税务、人社、财政、工信等部门的精干力量，“面对面”为200多名企业家答疑解惑。
4.惠企政策落地见效。全心全意帮助企业知晓政策、用好政策、直享政策，各级各部门共向全市企业发放政策汇编11万余本，举办现场政策培训宣讲会278场，制作政策宣讲微视频65个。推动政策“黑字白纸”变成企业“真金白银”，其中：兑现先进制造业高质量发展奖补资金7911.6万元；为企业争取省级制造业发展资金1.6亿元；全市制造业企业退免减降缓税金14.98亿元；为低压报装用户减免办电成本约1亿元；为企业落实社保缓缴2565.5万元，减征失业保险费9104.4万元，发放失业保险稳岗返还2444.8万元。用活用足金融支持政策，助力企业融资贷款，累计新增融资186.5亿元。在全省率先出台市级中心城区工程建设项目用水用电用气接入工程“零付费”实施方案，成为全省第一个将红线外延伸投资政策完全贯通的市州。落实人才政策，工业企业全年新引进博士18名，博士总数达到82名。
5.支撑能力不断优化。电力方面：新型电网系统建设完成投资25.3亿元，13个项目竣工投产。安化抽水蓄能项目、长安益阳电厂三期项目顺利开工，“宁电入湘”益阳段项目已符合全面开工条件。算力方面：全市数据中心达6个，建成机架1122个；新建5G基站1210个、累计达3701个，5G网络区县（市）城区、工业园区实现连续覆盖。
（三）绩效指标完成情况分析
根据基础数据分析计算，市工信局2022年度专项支出自评综合得分为99分，其中预算执行率得分为10分、产出指标类得分为49分、效益指标类得分为40分，为“优”等级。
五、存在的问题和改进措施
服务先进制造业高质量发展专项资金自设立以来，在支持我市工业企业技术改造、技术创新、信息化建设，促进产业结构调整优化、中小微企业发展、节能减排等方面发挥了积极作用，有力地促进了我市工业经济平稳快速发展。但目前存在以下主要问题：
一是规模过小。服务先进制造业高质量发展专项资金与我市工业经济发展水平不相匹配，更与兄弟市州相比有较大的差距。
二是专项不专。由于规模不大，我市高质量发展专项资金会用于会议、调研、表彰奖励等方面，加上有时被切块到其它领域，因而对优势产业和企业项目的支持力度有限，难以真正起到扶持和引导的作用。
三是在资金的管理和使用上还存在预算执行慢，部分资金到年底才拨付到位；在使用上重数量、重拨付，轻质量效益等问题。
下一步，我局将加强运用专项资金绩效评价结果，根据《益阳市推进先进制造业高质量发展若干政策（试行）》（益政发〔2021〕8号）和《益阳市推进先进制造业高质量发展专项资金管理办法（试行）》（益财企〔2022〕30号）等文件精神，加对项目审查，加强专项资金管理、使用，切实发挥好专项资金引导激励作用，推进我市先进制造业高质量发展。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
一是按照要求，在本部门官网站上对本绩效自评报告进行公开，接受社会监督。二是将本次评价结果作为我局改进专项资金管理、使用和下一年度专项资金安排的重要参考。
七、其他需要说明的问题
无。
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益阳市工业和信息化局
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附件：

2022年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	服务先进制造业高质量发展专项资金

	主管部门
	益阳市工业和信息化局
	实施单位
	益阳市工业和信息化局

	项目资金
（万元）
	
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	752
	593.04
	593.04
	10分
	100%
	10分

	
	其中：当年财政拨款
	752
	593.04
	593.04
	
	
	

	
	上年结转资金
	
	
	
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，支持我市十大新型优势产业链的“强链、补链、延链”，扶持产业集群和核心企业发展，支持企业争创名牌和建立技术创新机构，支持重点区域、工业园区重点项目，助推我市先进制造业高质量发展。
	全市工信系统全面落实“三高四新”战略地位和使命任务，加快构建现代化产业体系，深入推进新型工业化，全市工业经济运行恢复良好，制造业高质量发展逐渐显效，充分发挥了工业经济“压舱石”作用。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及改进措施

	
	产出指标
(50分)
	数量指标
	新入规企业
	135家
	136家
	5
	5
	

	
	
	
	创客中国大赛获奖企业家数
	12家
	12家
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	下拨经费符合相关政策规定比率
	100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	获得省委省政府真抓实干激励奖
	1个
	1个
	10
	10
	

	
	
	时效指标
	全部资金下拨时间
	2022年年底以前
	2022年年底以前
	5
	5
	

	
	
	成本指标
	创客中国大赛获奖企业奖励资金
	64万元
	64万元
	5
	5
	

	
	
	
	工业企业技改税收增量奖补完工评价费
	43.74万元
	43.74万元
	5
	5
	

	
	
	
	先进制造业高质量发展真抓实干奖励
	160万元
	160万元
	5
	5
	

	
	
	
	“三型两网”建设真抓实干奖励
	90万元
	90万元
	5
	5
	

	
	效益指标
（40分）
	经济效
益指标
	规模以上工业增加值
	≥全省平均水平
	6.8%
	5
	4
	

	
	
	
	工业投资增速
	≥全省平均水平
	28.5%
	5
	5
	

	
	
	社会效
益指标
	促进就业
	成效明显
	成效明显
	5
	5
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	生态指标
	工业领域生态环境保护
	不断加强
	不断加强
	5
	5
	

	
	
	可持续影响指标
	我市先进制造业高质量发展
	持续推动
	持续推动
	10
	10
	

	
	
	服务对象满意度指标
	解决十大产业链问题满意率
	≥90%
	96%
	10
	10
	

	总分
	100分
	99分
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